

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ και του Ομίλου ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρία, να ανατρέξει στη διευθύνση διαδικτύου της www.druckfarben.gr όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:		Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής : Γεώργιος Κούτρης Ελεγκτική Εταιρία : ΣΟΛ α.ε.ο.ε. Τύπος έκθεσης ελέγχου : Με σύμφωνη γνώμη	Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος: Γεώργιος Καραβασιλής Αντιπρόεδρος: Ελισσάβετ Νικολάου Μέλη: Χρήστος Αναστασιάδης, Περικλής Αργυρός, Λεωνίδας Μαραβέλης, Θεόδωρος Παπαπετρόπουλος, Δημήτρης Χούνδρης
Ημερομηνία Σύστασης	: 4/4/86		
Κύρια Δραστηριότητα	: ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΕΛΑΝΙΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ		
Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας	: www.druckfarben.gr		
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων	: 26/8/09		

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ		Ο Όμιλος		Η Εταιρία
	30.06.2009	31.12.2008	30.06.2009	31.12.2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	51.841.224,92	53.685.415,54	18.807.535,56	33.293.515,26
Ψύλα περιουσιακά στοιχεία	2.569.176,05	2.460.993,23	548.953,12	446.630,84
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	30.442.230,90	19.893.407,04
Αποθέματα	15.813.344,17	17.186.051,30	5.456.362,14	12.566.976,52
Απαιτήσεις από πελάτες	30.681.023,40	31.462.703,97	13.426.205,65	26.278.936,34
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.549.644,41	1.180.786,40	670.589,23	835.638,65
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	149.556,17	190.659,41	149.556,17	190.659,41
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	3.559.349,76	1.872.098,92	2.418.283,29	1.290.893,34
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	108.163.318,88	108.038.708,77	71.919.716,06	94.796.657,40
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο (15.492.480 μετοχές των € 0,37)	5.732.217,60	5.732.217,60	5.732.217,60	5.732.217,60
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	19.194.504,70	22.274.010,73	23.063.825,43	23.785.652,89
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	24.926.722,30	28.006.228,33	28.796.043,03	29.517.870,49
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	0,00	577.132,77	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	24.926.722,30	28.583.361,10	28.796.043,03	29.517.870,49
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	38.582.853,25	48.286.904,39	18.324.507,97	41.952.979,39
Προβλέψεις/ Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	8.529.006,90	4.980.191,53	1.830.632,29	2.566.062,16
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	11.591.993,13	2.831.503,26	6.957.201,13	1.829.114,97
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	24.532.743,30	23.307.590,24	16.011.331,64	18.904.429,14
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος	0,00	49.158,25	0,00	26.201,25
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	83.236.596,58	79.455.347,67	43.123.673,03	65.278.786,91
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	108.163.318,88	108.038.708,77	71.919.716,06	94.796.657,40

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ		Ο Όμιλος		Η Εταιρία
	30.6.2009	30.6.2008	30.6.2009	30.6.2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1.1.2009 και 1.1.2008 αντίστοιχα)	28.583.361,10	27.269.928,37	29.517.870,49	27.461.164,18
Εξαγορά Δικαιωμάτων μειοψηφίας θυγατρικής εντός της περιόδου	-2.100.000,00	0,00	0,00	0,00
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	-1.556.638,80	357.312,92	-721.827,46	547.201,57
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.6.2009 και 30.6.2008 αντίστοιχα)	24.926.722,30	27.627.241,29	28.796.043,03	28.008.365,75

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ		Ο Όμιλος		
	1.1-30.06.2009	1.1-30.06.2008	1.4-30.6.2009	1.4-30.6.2008
Κύκλος εργασιών	34.939.448,95	40.582.334,93	19.372.078,30	23.144.336,22
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	10.059.408,53	11.376.906,32	5.973.088,89	6.904.532,20
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτ/ων	909.261,88	2.158.213,82	978.276,61	1.839.009,72
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	-732.671,07	618.577,11	159.077,55	1.074.277,37
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	-853.077,31	396.254,60	-17.581,25	936.842,75
Ιδιοκτήτες μητρικής	-814.512,22	398.591,64	-17.581,25	937.695,73
Δικαιώματα μειοψηφίας	-38.565,09	-2.337,04	0,00	-852,98
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	-703.561,49	-38.941,68	-181.688,44	239.258,42
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	-1.556.638,80	357.312,92	-199.269,69	1.176.101,17
Ιδιοκτήτες μητρικής	-1.518.073,71	359.649,96	-199.269,69	1.176.954,15
Δικαιώματα μειοψηφίας	-38.565,09	-2.337,04	0,00	-852,98
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - Βασικά (σε €)	-0,0526	0,0257	-0,0011	0,0405
Κέρδη προ φόρων, χρημ., επενδ. αποτ. και συνολικών αποσθ.	2.377.645,85	3.542.810,48	1.725.083,95	2.610.591,19

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες:

- Οι εταιρίες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά με τα οποία ο Όμιλος συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενομαζώσεώς τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 1/1/-30/6/2009, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων της περιόδου 1/1/-30/6/2009.
- Τα ποσά και η φύση των λοιπών συνολικών εσόδων μετά από φόρους, για την τρέχουσα περίοδο του 2009 αφορούν σε συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλου -703 χιλ. Ευρώ), επίσης για τη περίοδο του 2008 αφορούν σε συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλου -39 χιλ. Ευρώ).
- Δεν υπάρχουν εταιρείες που δεν ενοσωματώθηκαν στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις την τρέχουσα περίοδο ενώ είχαν ενοσωματωθεί την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης. Δεν υπάρχουν εταιρείες που δεν περιλαμβάνονται στην ενοποίηση και δεν έχει επέλθει αλλαγή στην μέθοδο ενομαζώσεως σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.
- Την 30/06/2009 δεν κατέχονται ίδιες μετοχές της Εταιρίας ούτε από την ίδια ούτε από θυγατρικές αυτής.
- Οι παγιοποιήσεις της τρέχουσας περιόδου ανέρχονται σε : Όμιλος 3.127 χιλ.Ευρώ, Εταιρία 1.884 χιλ.Ευρώ.
- Η ημερομηνία έγκρισης των ανωτέρω οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας είναι η 26.08.2009.
- Δεν υπάρχουν επίδοκς ή υπό διαπίστια διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρίας και του Ομίλου.
- Οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρίας και των θυγατρικών της εταιριών δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για ορισμένες χρήσεις, με συνέπεια να υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσυζητήσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και οριστικοποιηθούν. Το ποσό της πρόβλεψης που έχει σχηματίσει ο Όμιλος και η Εταιρία σε σχέση με το θέμα αυτό ανέρχεται σε Όμιλο: 150 χιλ. ευρώ, Εταιρία 150 χιλ.ευρώ.Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων της περιόδου 1/1/-30/06/2009.
- Στην Εταιρία και στον Όμιλο δεν έχουν σχηματιστεί "Λοιπές προβλέψεις" έως την 30/06/2009.
- Την 11/4/2009 εγκρίθηκε από τις Αρμόδιες Αρχές η απορρόφηση, από την 100% θυγατρική εταιρεία του Ομίλου "DFH DRUCKFARBEN ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΛΑΝΙΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ", του αποσχιθέντος και εισφερθέντος κλάδου μελανιού της μητρικής εταιρείας

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ - Έμμεση μέθοδος		Ο Όμιλος		Η Εταιρία
	1.1-30.6.2009	1.1-30.6.2008	1.1-30.6.2009	1.1-30.6.2008
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	-732.671,07	618.577,11	-821.215,04	726.568,69
Πλέον/ μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	1.675.792,91	1.474.538,26	779.456,91	1.023.656,58
Αποσβέσεις κρατικών επιχορηγήσεων	-207.408,94	-89.941,60	-62.374,60	-89.941,60
Προβλέψεις	1.826,69	51.513,43	57.000,00	54.702,04
Συναλλαγματικές διαφορές	158.755,77	52.785,45	-2.545,77	-8.058,45
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδ. δρ/τας	138.565,78	12.565,72	122.083,00	-10.857,70
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.550.682,17	1.663.651,87	1.055.529,41	1.348.293,43
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση/ (αύξηση) αποθεμάτων	489.473,89	399.458,46	922.523,23	370.451,61
Μείωση/ (αύξηση) απαιτήσεων	584.952,56	-2.207.415,38	-2.497.114,21	-1.468.815,56
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	514.239,69	1.048.036,52	4.497.753,84	-448.515,90
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-1.514.001,13	-1.637.555,48	-1.028.496,40	-1.339.362,07
Καταβεβλημένοι φόροι	-25.325,54	-255.768,76	-7.030,78	-263.190,76
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστ/ες (α)	2.634.882,78	1.130.445,60	3.015.569,59	-85.069,69
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρ., συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδ.	-620.000,00	-398.104,27	-770.000,00	-998.104,27
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-3.168.368,66	-5.232.075,47	-2.627.250,82	-3.529.107,89
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσ/των και άυλων παγίων στοιχ.	91.555,12	48.554,89	38.360,79	33.534,18
Τόκοι εισπραχθέντες	28.956,17	132,23	2.034,77	132,23
Μερίσματα εισπραχθέντα	2.800,88	24.029,76	2.800,88	24.029,76
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστ/ες (β)	-3.665.055,79	-5.557.462,86	-3.354.054,38	-4.469.515,99
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις κρατικών επιχορηγήσεων	3.696.773,12	0,00	0,00	0,00
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	2.220.650,73	4.887.791,03	2.165.874,74	4.711.535,32
Εξοφλήσεις δανείων	-3.200.000,00	-728.673,00	-700.000,00	-650.000,00
Μερίσματα πληρωθέντα	0,00	-55.891,30	0,00	-55.891,30
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστ/ες (γ)	2.717.423,85	4.103.226,73	1.465.874,74	4.005.644,02
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	1.687.250,84	-323.790,53	1.127.389,95	-548.941,66
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	1.872.098,92	2.168.410,43	1.290.893,34	1.038.367,21
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	3.559.349,76	1.844.619,90	2.418.283,29	489.425,55

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ		Η Εταιρία		
	1.1-30.06.2009	1.1-30.06.2008	1.4-30.6.2009	1.4-30.6.2008
Κύκλος εργασιών	22.743.304,09	32.989.845,09	8.647.557,41	18.758.595,12
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	5.742.737,83	8.854.805,57	2.462.176,26	5.309.721,63
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτ/ων	361.136,02	2.058.539,00	172.264,88	1.650.961,00
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	-821.215,04	726.568,69	-297.063,64	939.078,59
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	-721.827,46	547.201,57	-292.024,81	828.216,69
Ιδιοκτήτες μητρικής	-721.827,46	547.201,57	-292.024,81	828.216,69
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	0,00	0,00	0,00	0,00
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	-721.827,46	547.201,57	-292.024,81	828.216,69
Ιδιοκτήτες μητρικής	-721.827,46	547.201,57	-292.024,81	828.216,69
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - Βασικά (σε €)	-0,0466	0,0353	-0,0188	0,0535
Κέρδη προ φόρων, χρημ., επενδ. αποτ. και συνολικών αποσθ.	1.078.218,33	2.992.253,98	398.704,34	2.118.949,89

- του Ομίλου, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.Δ. 1297/1972, ως εκ τούτου τα μεγέθη της μητρικής εταιρίας δεν είναι συγκρίσιμα με αυτά της προηγούμενης περιόδου, ενώ σε επίπεδο Ομίλου δεν υπάρχει καμία διαφοροποίηση.
- Με την από 9/1/2009 απόφαση της Εκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της μητρικής εταιρείας αποφασίσθηκε η εξαγορά από αυτήν του υπολοίπου 40% των μετοχών της «DFH DRUCKFARBEN ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕΛΑΝΙΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ» , έναντι τιμήματος Ευρώ 2,1 εκατ.
 - Επί των παγίων στοιχείων της θυγατρικής εταιρίας του Ομίλου στη Ρουμανία έχουν εγγραφεί προσημειώσεις € 1.000.000,00 Ευρώ σε ασφαλεία δανείων, υπέρ της PIRAEUS BANK ROMANIA.
 - Ο αριθμός απασχολούμενων προσωπικών στο τέλος της τρέχουσας περιόδου : Όμιλος 425 άτομα [30-6-2008: 434], Εταιρίας 159 [30-6-2008: 287].
 - Τα ποσά των εσόδων και εξόδων σωρευτικά από την έναρξη της τρέχουσας περιόδου καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη έχουν ως εξής:
- | | | |
|---|---------------|----------------|
| ποσά σε € | Όμιλος | Εταιρία |
| Έσοδα | 0,00 | 5.422.348,69 |
| Έξοδα | 0,00 | 2.722.662,73 |
| Απαιτήσεις | 0,00 | 5.279.296,14 |
| Υποχρεώσεις | 0,00 | 2.381.503,27 |
| Συναλλαγές και φόρους διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης | 325.572,00 | 174.780,00 |
| Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης | 0,00 | 0,00 |
| Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης | 544.687,07 | 369.687,07 |
- Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα μεταγενέστερα της 30ης Ιουνίου 2009 τα οποία θα έπρεπε ή να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων.